

2022年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月12日

上場会社名 株式会社RS Technologies 上場取引所 東
 コード番号 3445 URL https://www.rs-tec.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 方 永義
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部部长 (氏名) 齋藤 進 (TEL) 03(5709)7685
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)
 (百万円未満切捨て)

1. 2022年12月期第2四半期の連結業績(2022年1月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年12月期第2四半期	24,193	55.5	6,051	145.5	7,425	102.7	3,335	429.0
2021年12月期第2四半期	15,559	23.0	2,464	△4.5	3,662	26.4	630	△62.6

(注) 包括利益 2022年12月期第2四半期 12,483百万円(450.5%) 2021年12月期第2四半期 2,267百万円(25.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2022年12月期第2四半期	円 銭 258.02	円 銭 252.54
2021年12月期第2四半期	円 銭 48.77	円 銭 47.71

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2022年12月期第2四半期	百万円 94,234	百万円 67,050	% 36.8
2021年12月期	78,997	54,951	36.2

(参考) 自己資本 2022年12月期第2四半期 34,695百万円 2021年12月期 28,599百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2021年12月期	円 銭 ー	円 銭 0.00	円 銭 ー	円 銭 25.00	円 銭 25.00
2022年12月期	ー	0.00			
2022年12月期(予想)			ー	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年12月期の連結業績予想(2022年1月1日~2022年12月31日)

連結業績予想に関する序文

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	30.0	10,500	52.7	12,500	41.5	6,200	87.6	479.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 社(社名) 、除外 社(社名)

期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2022年12月期2Q	12,928,100株	2021年12月期	12,928,100株
2022年12月期2Q	519株	2021年12月期	487株
2022年12月期2Q	12,927,610株	2021年12月期2Q	12,927,639株

発行済株式数に関する注記

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、2022年8月26日(金)にアナリスト及び機関投資家向け説明会を開催する予定です。当日使用する説明会資料は、T D n e t で開示する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,766,345	34,764,060
受取手形及び売掛金	9,517,602	13,712,248
商品及び製品	2,783,377	2,956,210
仕掛品	1,635,494	1,910,868
原材料及び貯蔵品	2,488,830	2,728,582
その他	1,707,624	1,515,711
貸倒引当金	△48,029	△69,175
流動資産合計	45,851,246	57,518,506
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,560,637	12,747,295
機械装置及び運搬具（純額）	12,473,763	13,971,065
その他（純額）	3,727,748	3,892,913
建設仮勘定	1,200,573	1,719,169
有形固定資産合計	28,962,723	32,330,444
無形固定資産		
のれん	227,645	170,734
その他	189,535	182,137
無形固定資産合計	417,180	352,871
投資その他の資産		
その他	3,766,475	4,032,610
投資その他の資産合計	3,766,475	4,032,610
固定資産合計	33,146,379	36,715,926
資産合計	78,997,625	94,234,432
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,316,935	7,124,985
短期借入金	1,112,320	2,000,000
1年内返済予定の長期借入金	1,907,322	1,582,513
未払金	2,541,887	2,747,469
未払法人税等	809,864	1,257,942
賞与引当金	517,232	635,988
その他	3,012,882	1,682,336
流動負債合計	14,218,445	17,031,236
固定負債		
長期借入金	5,097,170	4,541,359
役員退職慰労引当金	9,200	358,249
退職給付に係る負債	2,076	2,190
繰延税金負債	701,747	886,083
その他	4,017,256	4,364,480
固定負債合計	9,827,450	10,152,363
負債合計	24,045,895	27,183,599

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,438,329	5,438,329
資本剰余金	4,916,418	4,916,418
利益剰余金	16,274,609	19,286,985
自己株式	△1,616	△1,825
株主資本合計	26,627,740	29,639,908
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,971,708	5,055,411
その他の包括利益累計額合計	1,971,708	5,055,411
新株予約権	211,411	232,971
非支配株主持分	26,140,870	32,122,540
純資産合計	54,951,730	67,050,832
負債純資産合計	78,997,625	94,234,432

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年6月30日)
売上高	15,559,840	24,193,450
売上原価	10,700,214	15,690,181
売上総利益	4,859,625	8,503,268
販売費及び一般管理費	2,395,013	2,452,044
営業利益	2,464,612	6,051,223
営業外収益		
受取利息	98,132	122,583
持分法による投資利益	6,614	—
為替差益	22,750	809,155
補助金収入	1,102,054	518,616
その他	16,425	34,929
営業外収益合計	1,245,976	1,485,284
営業外費用		
支払利息	33,521	36,954
持分法による投資損失	—	69,812
その他	14,395	4,176
営業外費用合計	47,917	110,943
経常利益	3,662,672	7,425,564
特別利益		
固定資産売却益	—	25,414
特別利益合計	—	25,414
特別損失		
役員退職慰労引当金繰入額	—	350,000
株式報酬費用	1,372,890	—
特別損失合計	1,372,890	350,000
税金等調整前四半期純利益	2,289,781	7,100,979
法人税、住民税及び事業税	1,976,889	1,086,885
法人税等調整額	147,543	133,795
法人税等合計	2,124,433	1,220,680
四半期純利益	165,348	5,880,298
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△465,142	2,544,731
親会社株主に帰属する四半期純利益	630,490	3,335,567

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	165,348	5,880,298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,082	—
為替換算調整勘定	1,993,743	6,192,943
持分法適用会社に対する持分相当額	106,301	410,101
その他の包括利益合計	2,102,127	6,603,045
四半期包括利益	2,267,476	12,483,343
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,702,076	6,419,270
非支配株主に係る四半期包括利益	565,399	6,064,073

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,289,781	7,100,979
減価償却費	1,178,655	1,670,685
のれん償却額	63,644	56,911
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	31,324	13,970
賞与引当金の増減額 (△は減少)	88,449	73,576
役員退職慰労引当金繰入額	—	350,000
受取利息及び受取配当金	△98,132	△122,583
補助金収入	△1,102,054	△518,616
為替差損益 (△は益)	76,494	35,201
支払利息	33,521	36,954
持分法による投資損益 (△は益)	△6,614	69,812
株式報酬費用	1,404,076	—
固定資産売却損益 (△は益)	—	△25,414
売上債権の増減額 (△は増加)	△817,998	△3,126,346
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△168,281	△210,059
仕入債務の増減額 (△は減少)	139,698	2,167,017
未払金の増減額 (△は減少)	△69,741	△228,634
その他	△331,942	257,117
小計	2,710,881	7,600,571
利息及び配当金の受取額	98,049	121,867
補助金の受取額	2,193,109	460,196
利息の支払額	△33,995	△37,702
法人税等の支払額	△1,680,883	△665,113
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,287,161	7,479,820
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,117,486	△2,806,105
定期預金の払戻による収入	1,206,083	4,111,742
有形固定資産の取得による支出	△5,409,838	△2,930,096
無形固定資産の取得による支出	△80,880	△40,574
有形固定資産の売却による収入	—	25,414
投資有価証券の売却による収入	12,824	—
関係会社株式の取得による支出	△2,014,800	—
保険積立金の積立による支出	△3,609	△3,609
その他	△96,520	△148
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,504,228	△1,643,378

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	984,640	884,440
長期借入れによる収入	5,200,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△820,172	△1,070,679
リース債務の返済による支出	△99,306	△106,237
非支配株主からの払込みによる収入	2,593,310	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	1,124,609	—
自己株式の取得による支出	△407	△208
配当金の支払額	△258,168	△322,923
非支配株主への配当金の支払額	—	△243,565
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,724,504	△759,174
現金及び現金同等物に係る換算差額	893,115	2,569,440
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,400,553	7,646,708
現金及び現金同等物の期首残高	17,910,394	21,641,811
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,310,947	29,288,520

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年2月19日 取締役会	普通株式	258,533	20	2020年 12月31日	2021年 3月15日	利益剰余金

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年2月21日 取締役会	普通株式	323,190	25	2021年 12月31日	2022年 3月14日	利益剰余金

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。